教学〔2016〕68号

关于报送第四批大学生创新创业研究课程的 通知
各学院：
根据教育部近期公布的2016年国家级大学生创新创业训练计划立项项目名单，结合我校全国“挑战杯”竞赛项目实施情况，为落实学校深化大学生创新创业教育改革实施方案，进一步推进实践教学改革，现组织报送第四批大学生创新创业研究课程，具体通知如下：
一、开课基本要求
1. 课程性质

大学生创新创业研究课程基于国家级大学生创新创业训练计划项目、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛及“创青春”全国大学生创业大赛参赛项目，归属2012级人才培养方案中“公共基础课程”中的“公共选修课程”，属于“实践与创新”模块，其统一、正规的中文课程名称为“大学生创新创业研究”，英文课程名称为“Undergraduate innovation & entrepreneurship research”,课程编码为**Y28940（第一二位为开课学院代码），每门课程计2个学分。

2. 申请开课范围

在申请学年度，获立项的国家级“大学生创新创业训练计划”项目、参加“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛或“创青春”全国大学生创业大赛的获奖项目，均可申报开出大学生创新创业研究课程。
3．任课教师

在可申报项目范围内，具有副高及以上技术职称或博士学位的老师，均可申请开设一门大学生创新创业研究课程，一个项目只可开设一门课程。
4、授课对象

授课对象应为任课教师申报课程对应的立项项目团队成员，即已立项国家级“大学生创新创业训练计划”项目、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛及创业计划大赛获奖项目的项目负责人及其团队成员。

二、课程教学要求

1．教学方式

大学生创新创业研究课程的任课教师应针对立项课程的项目组本科生，以专题研讨、学术汇报等灵活多样的教学方式多开课，开小课，指导学生开展创新创业实践，培养与提高学生的创新实践能力，有效衔接第一课堂与第二课堂。
2. 教学管理

大学生创新创业研究课程教学应统一纳入教务系统，由学院管理选课，任课教师指定符合条件的项目研究团队学生修读该课程。任课教师结合项目实施情况安排上课时间与进度，在项目实施时间内完成课程内容讲授。

每年上半年大创计划项目结题后（6月份左右），开展课程验收工作。仅结题验收获通过的项目，任课教师方可给予学生成绩评价，并通过学院上报学生成绩到教学管理系统。课程成绩认定后，按照学校年度教学业绩津贴报送安排，计算教师工作量。
三、申报要求
1、教师个人申请。符合开课条件的教师填写《大学生创新创业研究课程任务书》（附件1），及时提交学院。请于11月27日前将材料交到学院211教务办公室，电子版发到emjwb@126.com。
2、学院评审立项。教师所在学院审核立项，主管教学负责人签署意见并加盖单位公章。各单位填写《××（学院）大学生创新创业研究课程立项汇总表》（附件2）。2016年国家级大创计划项目立项名单详见附件3。
3、报送教务处审核备案。请各学院安排专人负责，于2016年11月28日之前，统一将学院立项材料报教务处实践教学科，并将申报书和学院汇总表电子版打包发至sjjxkscnu@126.com，联系人：张老师，电话：85216830。
四、其他要求
请各单位积极组织本单位2016年立项的国家级“大学生创新创业训练计划”项目在规定时间内完成申报。并以此为契机，进一步优化学科专业实践教学体系，强化大学生创新创业教育，加强协同培养创新人才。
附件1：华南师范大学大学生创新创业研究课程任务书
     2：××（学院）大学生创新创业研究课程申报汇总表

     3. 2016年立项国家级大学生创新创业计划项目名单

华南师范大学教务处

2016年11月21日

	华南师范大学教务处           　　  2016年11月21日印发

附件1：
华南师范大学大学生创新创业研究课程
任务书
课程具体名称：

课程负责人：
负责人电话（手机）：
指导国家级“大创”项目或参加“挑战杯”国家赛
项目名称：

开课单位（学院）：

填表日期：
华南师范大学教务处制

一、课程情况
	课程负责人姓名

	所在单位

	Email

	手机号

	开设对象
（应与立项项目团队成员名单一致）
	学生1

	年级

	专业

	学号

	学生2

	年级

	专业

	学号

	学生3

	年级

	专业

	学号

	学生4

	年级

	专业

	学号

	学生5

	年级

	专业

	学号

	课程开出时间和拟完成时间（完成时间应与项目结题时间一致）：

	课程教学主要内容：

	主要教学方式和手段：

	考核方式：
课程负责人签名：           年    月   日

	开课单位（学院）立项意见：

□同意立项；      □不同意立项。
               主管领导签名：             单位公章
                                年      月   日

附件2

××（学院）大学生创新创业研究课程申报汇总表

	序号
	课程负责人及职称
	课程具体名称
	2016年获批指导的国家级“大创”项目名称和编号
	依托立项项目人数
	立项项目本科生姓名
	拟完成时间

填表人：                     联系电话：

单位（学院）负责人签名（公章）：

附件3：2016年国家级大学生创新创业训练计划立项

项目名单

	一、创新训练立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	人数
	项目负责人
	项目团队其他成员
	指导教师

	201610574001
	文学院
	中小学语文微课设计模式与应用效果研究
	5
	庄晓
	谢凯君/苏嘉琪/邱玉萍/苏晓雯
	段吉方/王萍

	201610574002
	文学院
	“盐步——泮塘”老龙礼俗文化及其传承机制研究
	5
	周桢舜
	刘倩霖/李婉华/何智升/林逸岚
	李永中/谭赤子

	201610574003
	文学院
	“教育戏剧”之戏剧习式应用研究——基于提升小学生语文素养的视角
	4
	林泽云
	刘淑君/叶嘉慧/何月影
	李求真/邓丹

	201610574004
	历史文化学院
	非物质文化遗产香云纱染整技艺的传承与发展
——顺德伦教三厂家调研报告
	4
	余衍子
	刘梓淇/方如丽/
陈慧婵/郭俊雅
	宋德华

	201610574005
	外国语言文化学院
	构建U-S教师教育共同体，创新英语师范教育见习模式
	5
	谭柳萍
	李美欣/余梓欣/郑莹,/林晓鹏
	黄丽燕

	201610574006
	教育科学学院
	大学本科“1211”型小学全科教师培养模式研究
	4
	陈悦
	连可爽/温雯婧/龙风鸣
	李志厚

	201610574007
	教育科学学院
	创新小学德育活动模式提升班级凝聚力的行动研究
	4
	林淑婷
	刘媛/张秀丽/杨炜丽
	黄甫全

	201610574008
	心理学院
	从听觉通道到视觉通道的空间隐喻：基于抽象情绪概念的研究
	2
	黄家琳
	霍丽安
	王瑞明

	201610574009
	心理学院
	卖萌在人际冲突中的宽恕效应
	4
	张荷婧
	曾鑫/郑舒敏/徐怡玲
	何先友

	201610574010
	心理学院
	Two sides of romantic relationship: EEG changes related to romantic conflict and affection investment
	4
	叶钰侨
	黄修禹/尤日虹/李正豪
	陆爱桃

	201610574011
	职业教育学院
	广东省中职师资需求与高校人才培养衔接研究
	5
	谢嘉鹏
	颜海珊/佘永璇/林逸免/温妙晴
	李娅玲

	201610574012
	法学院
	我国移动医疗服务产业的规范化发展路径研究
	5
	郑泽坤
	刘佳宁/吴心儿/吴佳楠/卢怡敏
	张永忠/贺赞

	201610574046
	法学院
	“互联网+”时代专车服务的现状及其法律规制 ——以广州地区专车服务为例
	5
	张幸芙
	丘兆杰/吴海翔/潘亦敏/谭锦坤
	曾二秀

	201610574048
	法学院
	关于UGC网络环境下字幕翻译组侵权问题的研究
	5
	周孟佳
	吴宸敏/林瑞纹/卢璇/杨艺锋
	杨振洪

	201610574013
	地理科学学院
	中国高新技术产业的区域结构与演化路径分析
	4
	肖凡
	任建造/伍敏冬/刘天辉
	符文颖

	201610574014
	地理科学学院
	电商扩张热潮下对城中村经济活动的影响研究——以广州市石牌村为例
	5
	梁婉雯
	洪斯嘉/陈志颜/曾思萍/谢煜晗
	陈虹

	201610574047
	地理科学学院
	韩江河口采砂活动对海岸侵蚀的影响研究
	5
	陈宇
	范雨轩/郭烁/余之婷/王艺晓
	周厚云

	201610574015
	经济与管理学院
	生产经营规模对农户技术选择的影响——以广东省荔枝产业为例
	5
	陈芷晴
	吕荧君/简婉欣/黄艳琼/郑银坤
	潘文庆/崔惠斌

	201610574016
	经济与管理学院
	政治关联与企业技术进步：基于民营上市公司的经验数据
	4
	黄倩瑶
	严嘉怡/林坤海/张德铭
	彭璧玉/罗双发

	201610574017
	经济与管理学院
	元素养对大学生就业质量的影响——基于华南师范大学经验数据分析
	5
	罗芷茵
	蔡思思/黄可霓/林佳婷/陈浩
	徐向龙/王庚

	201610574018
	公共管理学院
	Renter大学生线上租赁平台
	5
	王嘉慧
	廖嘉豪/李艳仪/江婉珊/徐嘉倩
	陈友芳/黄敏镁

	201610574019
	公共管理学院
	“大病小移”——广州市大病儿童家庭对 称性救助研究
	5
	欧阳航
	王依娜/纪嘉婷/梁田玮/苏颖聪
	徐刚/於莉

	201610574020
	政治与行政学院
	广东省低收入住房困难户住房改造建设
政策落实状况及其影响因素——以潮州市一县三区为例
	4
	常逸薇
	谢垠如/钟嘉燕/何滨华
	颜海娜

	201610574021
	政治与行政学院
	社工机构对外籍人士的社会融入的作用探析-基于广州新家园的个案研究
	4
	赖丽璇
	及晓涵/许昭芸/郭丹妮
	张茂元

	201610574022
	政治与行政学院
	中国大陆思想政治教育专业与台湾公民教育与活动领导学专业人才培养模式的比较研究 ——以华南师范大学和台湾师范大学为例
	5
	肖冰
	周莹/黄悦/吴嘉敏/丘淑岭
	赵艺

	201610574023
	生命科学学院
	铵态氮和呋喃西林胁迫对原生动物代谢酶活性影响
	1
	张羽
	无
	李继秋

	201610574024
	生命科学学院
	杂交蟛蜞菊对重金属镉胁迫的生理生态响应
	1
	朱浩强
	无
	彭长连

	201610574025
	生命科学学院
	AzPhPAAm-IGF/TNF-α促进BMSC向肝细胞分化及抗衰老的研究
	1
	陈结红
	无
	关燕清

	201610574026
	生命科学学院
	延缓肝种子细胞衰老的支架材料制备及其调节种子细胞代谢的研究
	2
	石璐
	陈素容
	尤蓉

	201610574027
	化学与环境学院
	基于金属有机框架制备高氮掺杂多孔碳负载硫作为锂-硫电池正极材料的研究
	4
	卢文静
	吴冰冰/丘梦娜/冯海欣
	蔡跃鹏

	201610574028
	化学与环境学院
	荧光探针在植物激素受体分析中的应用研究
	5
	刘雅雯
	陈洁/邓莹莹/陈冬霞/陈永雄
	俞英/林碧霞

	201610574029
	化学与环境学院
	以MOFs为模板制备新型锂离子电池负极材料
	3
	林佳
	莫钧婷/张汝翘
	林晓明

	201610574030
	化学与环境学院
	金属-有机框架对典型非甾体抗炎药吸附脱附研究
	5
	邓志鹏
	许亮泓/叶月嫦/李桂标/温素芬
	郑盛润

	201610574031
	化学与环境学院
	稀土配位聚合物的合成及其作为金属离子荧光化学传感器的研究
	5
	温彩莹
	杨璇/巫佳珊/杨景端/王兴好
	吴建中

	201610574032
	教育信息技术学院
	STEAM教育在公益项目中的实践教学探索
	3
	陈芷晴
	张如絮/黄柳君
	穆肃/刘冰

	201610574033
	数学科学学院
	知乎用户推荐系统研究
	5
	李嘉敏
	何子健/李秋锐/郑圆君/余俊辉
	李乡儒

	201610574034
	数学科学学院
	学步智能辅助工具的开发及其算法优化
	5
	洪樱
	梁灵慧/李忻仪/冯洁瑜/卢学荣
	冯刚

	201610574035
	软件学院
	基于人脸图像和脑电的情绪识别系统
	5
	黄泳锐
	刘旭晖/廖鹏凯/李志标/杨健豪
	潘家辉

	201610574036
	软件学院
	“你看”手机电脑同屏共享软件
	4
	吴子峰
	刘幸明/何益波/蔡戈辉
	焦新涛

	201610574037
	计算机学院
	基于移动服务读者座位智能管理平台设计与应用
	4
	赵玉辉
	李晓武/余海林/蔡晓鹏
	潘明

	201610574038
	信息光电子科技学院
	基于OpenROV的水下机器人及其应用研究
	4
	李腾龙
	余润笙/石振宇/黄晁星
	马琼雄

	201610574039
	信息光电子科技学院
	新型金属-类光子晶体混合波导耦合器研究
	4
	周维康
	林灿彬/刘林涛/梁晓
	黄旭光

	201610574040
	信息光电子科技学院
	基于“8”字形被动锁模光纤激光器产生高能量矩形脉冲的研究
	5
	袁嘉琪
	冯锐炫/林锦平/梁友/邓卓爽
	罗爱平

	201610574050
	信息光电子科技学院
	基于准超声波通信技术的智能照明系统设计
	5
	施楚民
	李伟健/黄育涵/卓雨柯/沈王明
	张准

	201610574041
	物理与电信工程学院
	基于可见光响应叶酸修饰的含N掺杂锐钛矿型TiO2纳米颗粒体外PDT灭活白血病肿瘤细胞研究
	2
	梁雪影
	罗丹
	熊建文

	201610574042
	物理与电信工程学院
	微纳光纤多环微腔光学生物传感器特性及应用研究
	5
	毛冠文
	冯歌宏/赖卫军/谢梓岚/陈韵琳
	唐志列/邢晓波

	201610574043
	物理与电信工程学院
	基于“智能”模糊算法的自平衡独球机器人
	4
	赵建坤
	黄佳斌/黄添杰/吴志豪
	周卫星/唐小煜

	201610574044
	物理与电信工程学院
	钙钛矿太阳能电池光电性能研究
	3
	谢圳楷
	萧秋枫/辛志龙
	吴素娟

	201610574045
	物理与电信工程学院
	基于互相关技术的高精度中红外信号探测方法的研究
	3
	温竞豪
	郑嘉健/刘嘉俊
	邱健

	201610574049
	音乐学院
	基于质量控制理论的广东省普通高等院校音乐厅舞台管理的研究——以星海音乐学院、华南师范大学和广州大学为例
	5
	王更生
	蔡依陶/林婉君/莫艳/林梦雨
	黄佳明

	201610574051
	城市文化学院
	大学城社区报模式探索——为都市报转型寻找突破口
	5
	张凯瑜
	郑文婷/赖晓丽/苏东浩/吴明贡
	王薇薇

	二、创业训练立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	学生人数
	项目负责人
	其他项目团队成员
	指导教师

	201610574052
	城市文化学院
	okRide城市短途骑行休闲文化项目
	3
	何知斌
	邱涌权/郑汉伟
	郭强

	201610574053
	外国语言文化学院
	YuYin乐—与新课标教材结合的语音训练APP
	4
	刘敏佳
	汤瑞兰/骆伟通/莫志鑫
	刘晓斌/张立波

	201610574054
	地理科学学院
	生态教育移动互联网平台
	4
	刘劲伦
	李丽燕/陈颖/林春愈
	郭程轩/吴祖兴

	201610574055
	经济与管理学院
	弘孩儿学苑
	5
	张沛康
	温文豪/温文华/吴建德/潘俊彦
	周传丽

	201610574056
	教育信息技术学院
	教育地图——移动数字化教育社区建设
	5
	王尚鹏
	谭晓鹏/林泽武/肖少优/刘擎天
	金春姬

	201610574057
	软件学院
	家庭智能空气检测与净化系统-“毒气终结者”的开发与运营
	5
	梁宇
	梁炯壮/陈梓楠/牛亚兰/吴宇炯
	李小亚

	201610574058
	旅游管理学院
	“游益童智”——亲子生态导赏旅游中介平台建设开发
	5
	查娜
	梁丁文/邓淑娟/张碧楠/杨健忻
	吴颖/林清清

	三、创业实践立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	学生人数
	项目负责人
	项目团队其他成员
	指导教师

	201610574059
	旅游管理学院
	Vter旅游社交平台开发与实践
	5
	方锦怡
	谢莎莎/谢丽/罗晶晶/王颖
	瞿华

	201610574060
	计算机学院
	云孩AR识字卡
	5
	蔡芝雄
	郑嘉炜/钟嘉彦/周大宇/陈嘉希
	董怀宏/杨涛

—6—
—5—